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1 Úvod

Cestovní ruch je jednou z nejzajímavějších oblastí nejen pro veřejnost, ale také

v oblasti podnikání a v neposlední řadě je tento sektor zajímavou a vyhledávanou

příležitostí zaměstnání. Jelikož je cestovní ruch stále oblíbenější a většina obyvatelstva

chce klidně i několikrát ročně využít jeho služby, je práce v tomto oboru velmi důležitou,

žádanou, a především oblíbenou činností.

Práce v cestovním ruchu láká potenciální zaměstnance sama o sobě. Úkolem pro

podniky zůstává tyto zaměstnance u sebe udržet, a to za poskytnutí těch nejlepších

podmínek k výkonu jejich povolání a neustálé podpory jejich motivace k práci.

V případě, že pracovník není dostatečně motivován, nemá příliš velkou snahu plnit

podnikové cíle, a především se starat o blaho organizace.

Není třeba zdůrazňovat, že v zájmu každého zaměstnavatele je sladit své zájmy

se zájmy zaměstnanců, jelikož jen takto, v harmonii, lze dosáhnout nejlepších výsledků.

Z tohoto důvodu je také motivace a stimulace zaměstnanců jednou z naprosto

nezanedbatelných faktorů, který napomáhá k rozvoji podniku.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení motivace a stimulace pracovníků

v cestovním ruchu, konkrétně ve společnosti CK Janeta, s. r. o., a odhalení možných

nedostatků, a to na základě rozhovoru s jednatelem společnosti a také dotazníkového

šetření u zaměstnanců. Výsledkem práce bude návrh změn, které by vedly ke zlepšení

situace z pohledu motivace a stimulace v organizaci.

„Zabezpečit, aby organizace získala a udržela

si kvalifikované, oddané, angažované a dobře

motivované pracovníky. To znamená předvídat a

uspokojovat budoucí potřeby pracovních sil a

zvyšovat a rozvíjet podstatné schopnosti lidí – jejich

užitečnost, potenciál a zaměstnatelnost – tím, že jim

budou poskytovány příležitosti k soustavnému

vzdělávání a rozvoji.“

Michael Armstrong
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2 Řízení lidských zdrojů

Motivace a stimulace by se nedala realizovat bez lidských zdrojů, jenž jsou

kořenem pro její vytváření. Lidské zdroje neboli pracovníci tvoří dovednosti a znalosti,

jež jsou základem nejen pro tvorbu hodnoty podniku, ale také především rozhodují

o úspěšnosti podniku na trhu a v boji s konkurencí.

Lze jej definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

nejcennějšího bohatství organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako

kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů (Armstrong, 2002).

Řízení lidských zdrojů je rozhodujícím nástrojem zvyšování výkonnosti,

konkurenceschopnosti, a tedy ekonomické úspěšnosti podniku. ŘLZ tedy slouží k tomu,

aby byl podnik výkonný, a snaží se o to zvyšováním produktivity práce, tj. zlepšováním

využití pracovních sil a rozvojem pracovních schopností pracovníků (Řehoř, 2012).

První průkopníci v oblasti řízení lidských zdrojů věřili, že organizace musejí

upustit od byrokracie personálního řízení a mají přejít k jasné flexibilitě a vnímavosti

řízení lidských zdrojů.

2.1 Cíle řízení lidských zdrojů

ŘLZ je velmi důležitým aspektem správného fungování organizace. Každá

organizace má stanové cíle, jenž chce po dobu svého působení na trhu splnit. K realizaci

těchto cílů značně napomáhá řízení lidských zdrojů, jehož prostřednictvím dochází právě

k uskutečňování těchto cílů.

Dle Armstronga (2002) je obecným cílem řízení lidských zdrojů zajistit, aby byla

organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle. Mezi nejdůležitější cíle

patří:

• Zabezpečování a rozvoj pracovníků – jedná se o snahu organizace

si udržet kvalifikované, loajální, a především motivované zaměstnance.

Proto se snaží co nejlépe uspokojovat jejich potřeby a stále zvyšovat

a rozvíjet jejich znalosti a dovednosti. Důležité je také neustále rozvíjet

potenciál jednotlivých pracovníků, a tedy poskytovat neustálé možnosti

jejich zdokonalování.
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• Ocenění pracovníků – neustálé zvyšování motivace zaměstnanců

prostřednictvím postupů, jenž mají za úkol ocenit a následně odměňovat

pracovníky za všechno, čeho v rámci své práce dosahují – nově nabyté

znalosti a dovednosti.

• Vztahy – pro každého pracovníka je velmi důležité prostředí, ve kterém

má své úkoly vykonávat. Z tohoto důvodu je nutné vytvářet produktivní

a harmonické vztahy mezi zaměstnanci navzájem a poté i mezi

managementem a zaměstnanci. Dobré vztahy jsou důležité z důvodu

dosahování podnikových cílů, nejen prostřednictvím zaměstnanců, ale

také dalších zainteresovaných stran – vlastníků, dodavatelů, odběratelů,

zákazníků apod.

2.2 Řízení lidských zdrojů v malých podnicích

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných

z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému (Bednářová,

Škodová Parmová, 2003).

V případě malých a středních podniků jde o silnější soustředěnost na vztahy

se zákazníky, z tohoto důvodu musí zaměstnanci splňovat několik podmínek, na které

ve velkých podnicích tolik nedbají. Jedná se především o:

▪ příjemné vystupování, jednání se zákazníkem, snaha si zákazníka udržet

za každou cenu;

▪ vytvářet rodinné prostředí a rodinnou atmosféru podniku;

▪ dbát na příjemnější osobní vztahy na pracovišti, kdy není tak velký důraz

na individuálnost, ale také na schopnost pracovat v kolektivu;

▪ starost o zákazníky nejen při prodeji produktu, ale také následně po celou dobu

životnosti produktu;

▪ oddanost a pocit spoluodpovědnosti za organizaci.
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2.3 Management malých podniků

Management lze chápat jako prostředek k plánování, řízení a realizaci

zakladatelského procesu, který je naplňován na bázi řady modelů běžně přístupných

v odborné literatuře, ale v zakladatelské praxi malých podnikatelů, pokud nevyužívají

poradenských služeb, je málo využíván (Bednářová, Škodová Parmová, 2003).

S výjimkou účetnictví, ostatní faktory, jako např. založení podniku, podnikatelský

záměr, řízení personálních, administrativních, aj. funkcí plní přímo majitel organizace.

Pro realizaci těchto faktorů bývá nápomocna identifikace slabých a silných stránek jeho

osobnosti, které jsou důsledkem potřeby dalšího vzdělání. Jelikož právě podnikatel

je za organizaci zodpovědný a musí všestranně řídit její chod.
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3 Motivace a Stimulace

3.1 Motivace

Všechny organizace se zajímají o to, co by se měly udělat pro dosažení trvale

vysoké úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším

způsobům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly, odměny,

vedení lidí a – co je nejdůležitější – práce, kterou vykonávají a podmínky v organizaci,

za nichž tuto práci vykonávají (Armstrong, 2002).

Činnost člověka, jeho poznání a prožívání ovlivňuje množství vnějších a vnitřních

podnětů, které na něho neustále doléhají. Informují ho o stavu organismu a také

o prostření, ve kterém se nachází (Bedrnová, Nový a kol., 2009).

Motivace odpovídá na otázky, čím bylo jednání určitého člověka vyvoláno nebo proč

se změnilo, proč bylo zaměřeno k dosažení určitého cíle, proč se u určitého člověka

projevily právě ty či ony podněty, které jeho jednání vyvolaly.

Zdroj: Krninská, 2002

3.1.1 Motiv

Motiv lze vysvětlit jako důvod, který vede k určitému jednání či chování jedince.

V určitý okamžik na psychiku člověka většinou nepůsobí pouze jeden motiv, ale

několik současně. Směr, intenzita a stálost motivů může být stejná nebo opačná. Pokud

motivy míří stejným či podobným směrem, tak se vzájemně posilují a podporují tak

motivovanou činnost. Pokud ale směřují každý jinam, vzájemně se mohou oslabovat,

Obrázek 1 Závislost mezi silou motivace a úrovní výkonu


[…]


as possible in a company.

The aim of the thesis was to analyse the motivation and stimulation of the

employees and to create proposals for elimination of possible shortcomings. A travel

Agency called Janeta, s. r. o. has been chosen for the purposes of the thesis.

The thesis is divided into two parts, practical and theoretical. The theoretical part

was elaborated on the basis of professional literature and serves to understand the given

problematics. This part explains the basic terms of motivation and stimulation, such

as motive, incentive, existing motivation theories, and so on. It also describes human

resources management, evaluation and remuneration of employees, issues of small and

medium-sized enterprises and tourism.

Basic information about Janeta s.r.o. is provided at the beginning of the practical

part. It is followed by the evaluation of the current state of the company in terms

of motivation and stimulation from two points of view. Firstly from the view of the

management through an interview held with the company executive and secondly from

the view of its staff through a questionnaire survey, which was attended by all the

employees of the company. The purpose of the survey was to find basic information about

the structure of company employees, about the employee satisfaction in terms

of motivation and stimulation, and consequently of the motivation factors, which have

the greatest influence on employees and what benefits they would welcome the most.

At the end of the thesis, suggestions for changes are proposed. These changes could lead

to higher employee satisfaction, improvement of their motivation and thus increase

of productivity of the whole company.

Keywords: motivation, stimulation, employees, questionnaire, organization, incentive
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IV Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Roman Homola a chtěl bych Vás požádat o spolupráci na mé bakalářské

práci vyplněním tohoto dotazníku. Dotazník má posloužit především pro zjištění

Vašeho názoru v oblasti motivace a stimulace zaměstnanců firmy Janeta s. r. o.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky z něho získané budou použity pouze na tvorbu

mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za Váš čas, spolupráci a ochotu pomoci.

1. Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Kolik je Vám let?

 18 – 26 let

 27 – 37 let

 38 – 49 let

 50 – více

3. Jak dlouho jste zaměstnán/a v podniku?

 Méně než 1 rok

 1 – 3 roky

 3 – 5 let

 Více než 5 let

4. Jaký byl hlavní důvod výběru Vašeho současného zaměstnání? (vyberte pouze 1

možnost)

 Dobrá pověst podniku

 Doporučení známého

 Mzdové ohodnocení

 Nedostatek jiných pracovních nabídek

 Zájem o práci v cestovním ruchu

 Uplatnění své kvalifikace

 Jiné (uveďte)

5. Jste spokojen/a s prací v podniku?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

6. Jste spokojen/a s informovaností pracovníku ve firmě?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

7. Dávají Vám nadřízení prostor projevit Vaše názory?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

8. Myslíte si, že jsou Vaše připomínky či návrhy brány v potaz?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

9. Považujete svou práci za náročnou?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10. Jste při práci ve stresu?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Jste spokojen/a s platem?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Který z těchto stimulačních faktorů Vás nejvíce motivuje k práci?

 Povýšení

 Finanční odměna

 Úspěch

 Pochvala

 Práce sama

 Odpovědnost

 Jiné (uveďte)

13. Které z těchto možností Vás nejvíce motivují (může být více odpovědí)

 Příspěvek na dovolenou

 Hotovost

 Dárky (oslava Dne matek, blahopřání k narozeninám)

 Školení a rekvalifikace

 Firemní akce

 Služební mobilní telefon

 Jiné (uveďte)

14. Jaké zaměstnanecké výhody byste využil/a, kdyby byly součástí motivačních

benefitů?

 Kulturní akce

 Poukaz na rekreaci

 Služební automobil k dispozici celý víkend

 Sick days

 13. či 14. plat

 Týden dovolené navíc

 Služební notebook/tablet

 Jiné (uveďte)

15. Co ve Vašem zaměstnání postrádáte? (může být více odpovědí)

 Finanční ohodnocení

 Možnost kariérního růstu

 Možnost dalšího vzdělávání

 Uznání, pochvalu od nadřízeného

 Příjemné pracovní prostředí

 Různorodost práce

 Jiné (uveďte)

16. Vyhovují Vám pracovní podmínky ve společnosti (osvětlení, teplota atd.)?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17. Jste spokojen/a se způsobem řízení a organizace ve společnosti?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

18. Jste od svého zaměstnavatele dostatečně motivován/a a stimulován/a?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

19. Co Vás dokáže v práci demotivovat? (může být více odpovědí)

 Špatné vztahy s kolegy

 Špatné vztahy s nadřízenými

 Výše platu

 Nedostatečné informace k výkonu práce

 Nedostatečné benefity

 Nejistota práce

 Délka pracovní doby

 Rozdílné chování k pracovníkům ze strany nadřízených

 Jiné (uveďte)

20. Jsou podle Vás vztahy na pracovišti v dobrém stavu?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

21. Jak hodnotíte svou práci?

 Různorodá

 Nudná

 Stereotypní

Příloha 2: Náhled na katalog a web cestovní kanceláře