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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Vybrané téma není tak náročné na zpracování, na druhou stranu motivace a
stimulace pracovníků v jakémkoli odvětví bude vždy stěžejní a aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky strukturovaná, postupuje se od vysvětlení teorie, přes cíle práce,
popis zkoumaného subjektu, zhodnocení průzkumu až po závěr a doporučení. Práce je
přehledná.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Autor mnohdy zvolil příliš konkrétní otázky v dotazníkovém šetření, a proto mu
mohly uniknout další aspekty ovlivňující motivaci a stimulaci zaměstnanců podniku. Zvolené
způsoby sběru dat jsou k tématu práce ideální a dostačující.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Autor používá dotazníkové šetření, dokonce se 100% návratností dotazníků, což
je ideální statistický vzorek, na druhou stranu k některým otázkám bych měla určité výhrady,
viz otázka k diskusi.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práce nepřináší nové teoretické přínosy, ovšem napomáhá k pochopení praktické
části.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:Pro zkoumaný subjekt mohou být výstupy této práce zdrojem cenných rad a tipů,
jak zlepšit pracovní výkon svých zaměstnanců.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Práce obsahuje značné množství zdrojů, které jsou i poměrně aktuální.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální stránka je v pořádku, práce je vybavena přehlednými tabulkami a grafy.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Nemáte obavu, že by dotazníkové šetření mohlo být ovlivněno nedůvěrou zaměstnanců v jejich
úplnou anonymitu? Například pokud zaměstnanec uvedl, že je muž, kteří jsou ve firmě pouze 2,
když dále uvede do jakého věkového intervalu spadá a jak dlouho pro společnost pracuje, nabízí
se možnost rozklíčování této "anonymity". Mohla by se tato obava projevit v tom, že zaměstnanci
mohou dotazníky vyplňovat méně upřímně?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaký je rozdíl mezi motivací a stimulací + příklady?

2) Může mít motivace a stimulace na zaměstnance negativní efekt?
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